
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 19 del 08/03/2022

OGGETTO: "DIRETTIVA DELLA GIUNTA PER L'ASSEGNAZIONE DELLE MISURE 
DI  SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE  A  SEGUITO  DECRETO-LEGGE  25  MAGGIO 
2021, N. 73ART. 53, RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
DA  COVID-19,  PER  LE  IMPRESE,  IL  LAVORO,  I  GIOVANI,  LA  SALUTE  E  I 
SERVIZI TERRITORIALI"- MODIFICA 

L’anno 2022 (duemilaventidue) addì 8 (otto) del mese di marzo alle ore 09:00,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, conformemente 
alle  disposizioni  per  cui,  al  fine  di  contenere  la  diffusione  del  virus  COVID-19, 
nell’ambito  della  Pubblica  Amministrazione  le  riunioni  si  svolgono  a  distanza  e  in 
modalità audio-videoconferenza, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento 
dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario  Generale  Anna Rosa Ciccia che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell’Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini,  che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 19 del 08/03/2022

OGGETTO: "DIRETTIVA DELLA GIUNTA PER L'ASSEGNAZIONE DELLE MISURE 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 
2021, N. 73ART. 53, RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
DA COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I 
SERVIZI TERRITORIALI"- MODIFICA 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il   conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 

Copia informatica



B O L O G N A

Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 
oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

RICHIAMATE:
• la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 ad oggetto “Proroga dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di  patologie  derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili”, con  la  quale  lo  stato  di 
emergenza è stato prorogato al 15/10/2020;

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 con la quale lo stato di 
emergenza è stato prorogato al 31/01/2021;

• la delibera del Consiglio dei Ministri in data 13/01/2021 recepita nel decreto-
legge “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e di svolgimento delle elezioni per 
l’anno 2021” (pubblicata in G.U. n. 15 del 20/01/2021) con la quale il Consiglio 
dei Ministri ha prorogato al 30/04/2021 lo stato di emergenza;

• la delibera del Consiglio dei Ministri in data 21 aprile 2021 “Proroga dello stato 
di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.” (pubblicata in G.U. n.103 del 
30-04-2021) con la quale il Consiglio dei Ministri ha prorogato al 31/12/2021 lo 
stato di emergenza;

Copia informatica



B O L O G N A

• la delibera del Consiglio dei Ministri in data 14 dicembre 2021 con la quale lo 
stato di emergenza è stato prorogato al 31/03/2022;

PREMESSO  che  con  l’aumento  del  costo  della  materia  prima,  si  sono  verificati 
importanti rincari delle bollette relative alle utenze domestiche e che si ipotizza questa 
situazione possa perdurare per tutto il 2022;

RITENUTO fondamentale aiutare le famiglie a fronteggiare tale difficoltà, prevedendo 
misure  locali  che  vanno  ad  aggiungersi  a  quelle  previste  dal  governo  centrale 
(Azzeramento degli oneri di sistema da parte di ARERA,  Bonus bollette 2022, ecc.)

RICHIAMATI: 
• la  Legge  n.  328  del  08.11.2000  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare gli art. 6 
(Funzioni  dei  Comuni)  e  art.  22  (Definizione  del  sistema  integrato  di 
interventi e servizi sociali); 

• la  Legge Regionale  n.  2 del  12.03.2003 “Norme per la  promozione della 
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”; 

• il  “Regolamento distrettuale per l’accesso, la valutazione e l’erogazione di 
interventi economici di assistenza sociale”; 

• le “Linee operative distrettuali per l’accesso, la valutazione e l’erogazione di 
interventi economici di assistenza sociale” ;

VISTE:
• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  88  del  21/12/2021  ad  oggetto 

“DIRETTIVA  DELLA  GIUNTA   PER  L'ASSEGNAZIONE  DELLE  MISURE  DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 
73ART.  53,  RECANTE  "MISURE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  DA 
COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI 
TERRITORIALI";

• la determinazione n. 625 del 24/12/2021 ad oggetto “MISURE DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021,  N.  73ART. 53, 
RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA DA COVID-19, PER 
LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I SERVIZI TERRITORIALI - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - IMPEGNO DI SPESA”

CONSIDERATO che con gli atti succitati vengono disciplinati i criteri per l’utilizzo di 
fondi a nuclei  familiari  più esposti  agli  effetti  economici  conseguenti  all’emergenza 
derivante dalla contingente epidemia COVID-19 nonché dei nuclei familiari attestati in 
stato  di  bisogno  e  anche  in  carico  al  Servizio  Sociale  Territoriale.,  per  erogare 
contributi a rimborso di spese documentate sostenute per l’abitazione principale, quali 
ad esempio, a titolo esemplificativo e non esaustivo:
• canoni di locazione
• spese per mutuo
• utenze domestiche (intestate ad una persona del nucleo);
• Spese di Condominio;

Copia informatica



B O L O G N A

VALUTATO,  al  fine  di  rispondere  maggiormente  alle  nuove  esigenze  emergenti,  di 
ampliare la platea dei beneficiari di tali misure prevedendo 

RITENUTO, pertanto, opportuno aumentare il limite di accesso di cui all’art. 3, comma 
1, punto C.2), modificando tale previsione nel modo seguente:
“C.2) Cittadini in difficoltà, presi in carico dai servizi sociali o disponibili a sottoscrivere  
un progetto sociale di intervento che comprenda tutto il nucleo per il quale si richiede  
il beneficio con un Isee ordinario/corrente inferiore ai € 24.400,26”

VISTI:
• lo Statuto dell’Unione;
• il D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dai Responsabili di Settore 
competenti; 

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di  aumentare  il  limite  di  accesso  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  punto  C.2), 
modificando tale previsione nel modo seguente:
“C.2)  Cittadini  in  difficoltà,  presi  in  carico  dai  servizi  sociali  o  disponibili  a 
sottoscrivere un progetto sociale di intervento che comprenda tutto il nucleo per 
il  quale  si  richiede  il  beneficio  con un Isee ordinario/corrente  inferiore  ai  € 
24.400,26”

2. di demandare al Responsabile del Settore Welfare Locale tutti gli atti inerenti e 
conseguenti al presente provvedimento;

INOLTRE, stante la necessità a procedere,

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 19 del 08/03/2022

Copia informatica



B O L O G N A

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
MONIA GIOVANNINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
ANNA ROSA CICCIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  406 / 2022
SERVIZIO SOCIALE

OGGETTO: "DIRETTIVA DELLA GIUNTA PER L'ASSEGNAZIONE DELLE MISURE 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 
2021, N. 73ART. 53, RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
DA COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I 
SERVIZI TERRITORIALI"- MODIFICA 

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 03/03/2022 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 406 / 2022
SERVIZIO SOCIALE

OGGETTO: "DIRETTIVA DELLA GIUNTA PER L'ASSEGNAZIONE DELLE MISURE 
DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE A SEGUITO DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 
2021, N. 73ART. 53, RECANTE "MISURE URGENTI CONNESSE ALL'EMERGENZA 
DA COVID-19, PER LE IMPRESE, IL LAVORO, I GIOVANI, LA SALUTE E I 
SERVIZI TERRITORIALI"- MODIFICA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

x Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 04/03/2022 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


